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• Dissertation for the award of educational and scientific degree "Doctor"

1. V.Dimitrova „Clinical and prognostic characteristics of patients with chronic post

thromboembolic pulmonary hypertension“, Varna 2018, pages 130.

CTEPH is a life-threatening condition, where organized thromboembolic masses in the

pulmonary vessels lead to increased pulmonary vascular resistance (PVR), progressive

pulmonary hypertension (PH) and right-sided heart failure. CTEPH is associated with

significant morbidity and mortality if untreated on time. CTEPH is the fourth subgroup in the

classification of PH. It is connected with a past episode of acute PE i.e. thromboembolic

material obstructing the branches of arteria pulmonalis (AP) at mean pulmonary arterial

pressure (mPAP) ≥ 25 mm Hg at rest, pulmonary capillary wedge pressure (PCWP) ≤ 15mm

Hg, presence of segmental perfusion defect revealed in V/Q scintigraphy, computed

tomography pulmonary angiography (СТРА) or pulmonary angiography after three months of

effective anticoagulation.

Aim: To establish the prevalence and analyze the risk factors for the development of

CTEPH after acute PE. To assess the short-term and long-term prognosis in patients with

CTEPH. To establish the prevalence and major risk factors for CTEPH after acute or recurrent

PE. To explore and monitor the parameters of cardiac function in patients with CTEPH. To

study the prognostic factors in patients with diagnosed CTEPH. To assess the quality of life in
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patients with CTEPH. To assess the survival in patients with CTEPH. To suggest an

algorithm for diagnosis, monitoring, and follow-up of patients with CTEPH.

Patients and Methods: The study included patients hospitalized in the Clinic of

Pulmonology at St. Marina University Hospital for an acute or recurrent PE for the period

2010 – 2016. The patients were divided into two groups with acute PE (n = 497) and recurrent

PE (n = 80). A retrospective study evaluating risk factors, course, treatment, survival and

mortality was performed in the patients with acute and recurrent PE. The prospective study

included patients after acute or recurrent PE followed up for manifestations of PH and right-

sided heart failure after at least 6 months of treatment with anticoagulants (Sintrom or NOAC)

(n = 52). An outpatient screening was conducted, which included NT pro BNP,

echocardiographic assessment of right heart cavities, measurement of systolic pressure and

calculation of mean pressure in AP, as well as assessment of the systolic function of the right

ventricle. CTPA was performed in patients, suspected of CTEPH, because of elevated systolic

pressure in AP ≥ 50 mm Hg.

Results : This retrospective study summarized our results and observations on patients

with acute and recurrent PE in the last seven years and along with that, patients were

examined and followed up prospectively for manifestations of right-sided heart failure and PH

as a result of СТЕРН.

We found that the mean age in women with acute PE is higher than in men. In both

retrospective groups, men were more likely to suffer. Acute PE was more common in patients

over 65 years of age and recurrent PE - in patients aged 40-65 years. The most important risk

factor for PE is deep vein thrombosis (DVT), which is more common in males with acute PE

and patients with recurrent PE. This risk factor is not related to the form of clinical

manifestation of embolism. Other risk factors for acute PE are immobilization for more than 4

days, oncological disease, absolute arrhythmia, surgical or orthopedic intervention, trauma,

etc. The risk of massive PE was twice higher in case of immobilization for more than 4 days.

The risk factor profile of the recurrent PE includes DVT and absolute arrhythmia. The risk for

recurrent PE was four times higher in the presence of metabolic diseases and 1.6 times higher

in case of DVT. It is advisable to search for different blood coagulation disorders and

thrombophilia, especially in young patients or in idiopathic PE cases as this is important for

the duration of anticoagulation treatment as well as to reduce recurrence rates.

The comorbidity in our population group was significant, with the largest share for

cardiovascular diseases and diabetes mellitus. The female participants had greater

comorbidity in the recurrent PE group, although the mean age by gender did not differ in a
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statistically significant way in this group. The comorbidity in deceased and surviving patients

differed by more than three points. The CCI index reliably assessed comorbidity in the

retrospective and prospective groups. Mortality rate during hospitalization was not different in

both groups as well as during the seven-year study period. The higher mortality rate compared

to published data in the literature, we associate with the accompanying diseases.

The clinic of PE is well - known. The most common clinical symptoms in the

retrospective group were dyspnea, chest pain, cough, syncope and hemoptysis. Syncope and

hypotension were more common in men and adults over 65 years of age, while cough and

hemoptysis were more common in women and younger patients. D - dimer was higher as an

absolute value in patients with massive PE. The clinical course of acute and recurrent PE not

always corresponded to the severity of the occlusions, found in the CTPA. There was a

discrepancy with a rank of 16 to 50%. The selection of patients amenable to fibrinolysis

should be done carefully due to the risk of serious complications. The patients with a clinic of

massive PE with haemodynamic instability with the highest risk of relapse or death are

suitable for thrombolysis.

The mean values of the right ventricle size and systolic pressure in AP were

statistically significantly higher in patients with massive PE, who were treated with

fibrinolysis in our group. The incidence of recurrences was not related to the use of a

thrombolytic in acute PE cases. Male gender is a risk factor for the occurrence of relapsing PE

and can be a determining factor for the duration of anticoagulation therapy. Right ventricular

dysfunction during the acute event was a poor prognostic sign of early mortality during

hospitalization in patients with recurrent PE in our group. Factors correlating with mortality in

acute PE patients are DVT, ischemic heart disease, myocardial infarction, heart failure,

absolute arrhythmia, cerebrovascular disease, diabetes mellitus and oncological disease,

whereas in patients with recurrent PE, these are DVT, ischemic heart disease, myocardial

infarction, heart failure, absolute arrhythmia. The use of Sintrom reduced death risk by 35%

and the use of Dabigatran reduced death risk by 22%.

In the presence of clinical symptoms of СТЕРН after experiencing acute or recurrent

PE, it is advisable to look for signs of acute or chronic right ventricular burden by ECG, NT

pro BNP test and, if necessary, echocardiography. The prospective group included patients

after acute and recurrent PE who had anticoagulation treatment for more than 6 months. The

risk factor profile in the prospective group includes DVT, absolute arrhythmia and

oncological disease. It is similar to that of patients with recurrent PE. The prospective group

included patients with AT III deficiency and Factor V Leiden genetic defect with no detected
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signs of right ventricular dysfunction or elevated pressure in AP. The main clinical symptoms

for which patients were actively interrogated were those of CTEPH. An assessment of the

dyspnea degree can be made with mMRC and Borg scales. The six-minute walking test

provides an objective assessment of the physical capacity of a patient with shortness of breath

while exercising. In the prospective group we found a positive high statistically meaningful

correlation between mMRC / Borg scales and the patient’s perception of dyspnea at rest and

while exercising. Secondly, a considerable positive statistically significant correlation was

found between the dyspnea scales and NT pro BNP. An important positive statistically

meaningful correlation was found from the echocardiographic indicators in the prospective

group of patients between NT pro BNP values and the size of the right ventricle and systolic

pressure in AP and a negative insignificant correlation with TAPSE. NT pro BNP can not be a

stand-alone screening test for CTEPH, but its levels are an independent predictor of mortality.

The prevalence we found for CTEPH in the study group is 1.39% (within the confidence

interval of the published data in different studies). The mean age of patients is 73.38 ± 10.65

years, CTEPH being more common in men according to our study. There is no difference in

the mean age by gender. Patients with CTEPH in our group are older and have more

comorbidities. The calculated CCI index shows the same. The increased attention in the

search for CTEPH may lead to a shortening of the time from the onset of the symptoms to

diagnosis. The recurrent PE, DVT and major perfusion defects are risk factors for the

appearance of CTEPH. Echocardiographic examination is a screening method for early

objectification of the clinical symptoms of persistent right ventricular dysfunction and

elevated systolic pressure in AP in patients after acute or recurrent PE. The mean systolic

pressure values in AP in patients with CTEPH and deceased with recurrent PE were similar,

so we believe that this indicator may be predictive of long-term survival. This also applies to

the NT pro BNP values, which were 20 times higher in patients with CTEPH compared to the

prospective group. A considerable positive statistically significant correlation was found

between the levels of NT pro BNP and the systolic pressure in AP and the size of the right

ventricle, and a negative statistically insignificant correlation with TAPSE. In this group, NT

pro BNP correlated with the scales for the assessment of shortness of breath while exercising

and at rest - mMRC and Borg. The systolic pressure values, echocardiographic indicators for

right ventricular dysfunction, NT pro BNP and 6MWT in patients with CTEPH are prognostic

factors for long-term survival.

CTPA and V/Q scintigraphy are the methods of choice from the imaging tests for

objectification of CTEPH. The patients diagnosed with probable CTEPH should be directed to
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specialized reference centers for RHC and decision-making for surgical treatment. PEA is the

only treatment option that has been approved for operable patients and it improves the


[…]


Conclusion: Cystecircosis is an infectious disease of the larva stage of the measles-

Т.solium. The disseminated form is rare. Unlike brain involvement (neurocystecircosis), lung

involvement is extremely rare. The presence of one absolute criterion according to Del

Brutto’s scale (cystic lesions with scolices) is sufficient for the diagnosis. Enzyme and

serological tests may remain negative when scolices are dead or in the presence of

calcifications.

64.V. Dimitrova, D. Petkova, V. Stratev, T. Dobreva.

Prevalence of chronic thromboembolic pulmonary hypertension (CTEPH) in patients after

pulmonary embolism ERJ September 2018, vol. /supplement / poster 3780

Abstract:

Introduction: CTEPH is a rare and debilitating disease caused by chronic obstruction

of the large pulmonary arteries. The exact morbidity and prevalence are not known.

Aim: To investigate the prevalence of CTEPH after acute and recurrent pulmonary

embolism (PE).
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Patients and methods: A retrospective study of 577 patients, who survived PE over a 7

year period and a prospective study of 52 patients (61,5% after acute PE and 38,5% after

recurrent PE), treated more than 6 months with anticoagulants, evaluated and analyzed:

echocardiographic variables, NT pro BNP, 6 MWT, MDCT angiography of patients with

raised systolic pressure in arteria pulmonalis (AP) ≥ 50 mm Hg. The mean age of the

participants was 65,71 ± 12,32; 53,8% were men and 46,2% were women.

Results: The data were collected from 8 participants (1,39%) with CTEPH. A major risk

factor in 62,5% was deep venous thrombosis; 50 % had concomitant heart failure and absolute

arrhythmia. Comorbidity rate calculated by the CCI index was 3,63 ± 1,06. Half of the

patients with CTEPH experienced acute PE and the rest of them recurrent PE. NT pro BNP in

patients with CTEPH was 6265,38 ± 5947,07 pg/ml. According to the obtained results, the

level of NT pro BNP correlated with the echocardiographic markers for right ventricular

dysfunction and systolic pressure in AP (Pearson Correlation r = 0,751, p = 0,032), mMRC

and Borg scales for dyspnea severity assessment (Pearson Correlation r = 0,5; p = 0,001).

Conclusions: CTEPH is a serious complication in patients after acute or recurrent PE.

The follow-up and monitoring of symptomatic patients predetermine early diagnosis and

advanced treatment to increase patient’s survival.

65.V. Dimitrova, D. Petkova, V. Stratev, T. Dobreva.

Tuberculosis infection during treatment with TNF - α antagonists. A report of three cases. 5th

International workshop on lung health, Berlin 2018. Abstract book P14, page 9.

Abstract:

Introduction: Treatment with new biological drugs is proved to be effective in the

management of wide spectrum of systemic inflammatory diseases. The use of TNF-α

antagonists increases the risk of infectious diseases including Mycobacterium tuberculosis

infection.

Cases: We describe three cases of severe tuberculosis infection: haematogenously

disseminated and infiltrative pulmonary form occurring in the course of treatment of

inflammatory bowel disease with infliximab and adalimumab. Two of the patients were males

aged 21 and 31 years, diagnosed with Crohn’s disease and were treated with adalimumab for

29 and 8 months resp. The third patient is 38 years old female, diagnosed with chronic

ulcerative colitis and treated with infliximab for 6 months. All patients performed chest X-ray,

tuberculin skin test and IGRA test for latent TB screening before starting the biological drugs.

3 to 4 months after onset of lung symptoms the diagnosis of active tuberculosis was

confirmed on culture and histologically in one of the cases. When the diagnosis of TB was
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established all patients disrupted the biologicals and started treatment with the standard four

drug regimen. During the treatment the female patient had progression of the disease –

tuberculosis of soft tissues, which was managed surgically. In all patients the eradication of

the bacilli occurred late after initiating anti-tuberculosis drugs and required extended

treatment regimens.

Conclusion: treatment with TNF-α antagonists puts the patients at risk of TB infection.

Candidates for biological treatment should be carefully screened and monitored.

66.D. Petkova, D. Stefanova, I. Kotzev, V. Stratev, B. Balev, P. Genev, D. Kostadinov, V.

Dimitrova.

A case of nontuberculosis mycobacterial lung disease in a patient with chronic eosinophilic

colitis and malabsorption syndrome. 5th International workshop on lung health, Berlin

2018.Abstract book P09, page 19.

Abstract:

Introduction: NTM have non-specific clinical presentation in immunocompetent

patients and are difficult to diagnose in the presence of other chronic inflammatory

conditions.

Case report: A 67 years old female presented in the pulmonary clinic with occasional

non-productive cough, fever and loss of weight. After a period of food intolerance and

detected blood eosinophilia (12%) she was performed colonoscopy showing

lymphoplasmocytic and eosinophilic infiltrates in the mucosa. PET CT demonstrated focal

ventrally located opacity in the left lung with honey-combing structure and slight uptake of

the FDG. On a subsequent HRCT this opacity was larger and there was additional finding of

granuloma adjacent to the pleura and two nodules with 6-16 mm size in the left lung. The

suspected diagnosis was eosinophilic granulomas. T-SPOT TB and HIV tests were negative.

In the pulmonary clinic we performed true cut biopsy of the lesions with results displaying

non-caseous granulomas, small areas of necrosis, possible sarcoidosis. A subsequent

bronchoscopy with BAL showed cytology consistent with allergic alveolitis or Churg-Strauss

syndrome. Though, c-ANCA and p-ANCA were negative. Microbiology of BAL showed

positive cultures on MGIT and Lowenstein Jensen media. Molecular testing for

Mycobacterium tuberculosis complex was negative and for Mycobacterium avium complex –

positive. This was confirmed by lung biopsy with histological result: infectious-type

granulomatous disease; morphologic picture is most consistent with mycobacterial infection.

Treatment with clarithromycin, rifampicin and ethambutol was started with general

improvement of the patient condition.
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