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Regarding:

A procedure for holding the academic position “Associate Professor” in the scientific
speciality of "Pneumology and Phthysiatry" at the Faculty of Medicine, First Department
of Internal Diseases, ES Pulmonary Diseases and Allergology at the Faculty of Medicine
at Medical University - Varna, within the higher education field of 7. "Healthcare and
sport", professional subfield 7.1. "Medicine", which was announced in Issue 17/26
February 2021 of the State Gazette.

As per Order No. Р-109-187/26.04.2021 of the Rector of Medical University - Varna and
after a meeting of the Academic Jury, Protocol No.1 dated 10.05.2021, I have been
appointed to prepare a statement of opinion regarding the procedure for holding the
academic position “Associate Professor".

The following single applicant has been allowed to participate in the competition after a

review of the submitted documents and an evaluation of the scientific production: Dr.

Valentina Dimova Dimitrova, MD, PhD, Chief Assistant Professor at the First

Department of Internal Diseases, ES Pneumology and Phthysiatry, Clinic for Pulmonary

Diseases, Unit for Intensive Care and Non-Invasive Ventilation, UMHAT "St. Marina”

I.Brief biographical data

Dr. Valentina Dimova Dimitrova, MD, PhD was born on 25 July 1970 in Varna. She

graduated from Medical University - Varna, majoring in "Medicine”, in 1995. She has

worked consecutively as a doctor at the Emergency Medical Care Centre - Shumen and

a resident doctor at the Department of Internal Medicine at the Ministry of Transport's

Hospital in Varna, and since 2011, she has also worked as an assistant at the Clinic for

Pulmonary Diseases and the Respiratory Intensive Care Unit at UMHAT "St. Marina” -

Varna. She has acquired two specialities: one in "Internal Medicine" and one in

"Pulmonary Diseases". She acquired a professional qualification to perform the highly

specialised procedure of bronchoscopy in 2010. She is fluent in English and Russian -

both written and spoken. She has excellent computer literacy. She is a member of the

Bulgarian Medical Association, the European Respiratory Society and the Bulgarian

Society of Pulmonary Diseases.

II. Scientific research activity

The submitted reference regarding the scientific production of Dr. Valentina Dimitrova,

MD, PhD, testifies to the fact that she presents with the following indicators:

Indicator A1 A dissertation for conferment of the academic degree of Doctor of Science

in the scientific speciality of "Pulmonary Diseases” 50 points.

Indicator C3 A monograph entitled "Pulmonary Thromboembolism - One Predictable

Mystery", Varna, 2020 100 points.

Indicator D7: publications and papers published in scientific editions, which are

referenced and indexed in world-famous databases containing scientific information

(Scopus/WOS) - eight publications. Dr. Dimitrova is the first author of two of these

publications, the second author - of one of them, the third author - of four of them, and

the last author - of one publication. 116 points.

Indicator D8: publications and papers published in unreferenced journals with scientific

reviewing or published in edited collective volumes - eleven. Dr. Dimitrova is the first

author of seven of these publications, the second author - of one of them, the third

author - of two of them, and the last author - of one publication 86.5 points.

Full-text publications in scientific journals and anthologies besides the ones obligatory

for fulfilment of the minimal requirements for acquisition of the academic position

"Associate Professor”: four publications are presented - 23 points.

In the competition for acquiring the academic position "Associate Professor”, Dr.

Valentina Dimitrova presents for review: 11 participations in scientific congresses,

conferences and symposia in Bulgaria and abroad after the acquisition of her

academic degree of Doctor of Science.

Indicator E10: Citations or reviews in scientific editions, which are referenced and

indexed in world-famous databases containing scientific information, or in monographs

and collective volumes - two citations are established.

Indicator E12: Citations or reviews in unreferenced journals with scientific reviewing -

established four citations in total - 50 points.

Indicator F16: The applicant also presents a participation in a national scientific or

educational project for review. The applicant presents one participation in a scientific

research project approved by the Science Fund of Medical University - Varna,

Competitive-Based Session 2016 of the Medical University "Prof. Dr. Paraskev

Stoyanov” - Varna, with registration No. НИ-2/05.12.2016 on the subject of: "Prognostic

biochemical markers in patients with pulmonary thromboembolism".

Indicator F20 Publication of a university textbook or a study aid book used within

the school network Dr. V. Dimitrova presents a participation in a chapter of a textbook

on "Pulmonary Diseases” and a participation in the textbook on "Internal Diseases for

Healthcare Specialists”.

Indicator F21 Publication of a university textbook or a study aid book used within

the school network A participation in one study aid book is presented - a patient guide.

The data from the academic reference regarding the impact factor of the journals, in

which the applicant Dr. Valentina Dimitrova has publications, testifies to a total IF of

64.67.

Dr. Dimitrova has active scientific profiles in: Google Scholar, ORCID and Research

Gate (RG), Researcher ID, eLibrary.

III. Educational and teaching activity

The applicant presents an academic reference regarding her teaching workload from

Medical University - Varna, which encompasses the last five years and testifies to the

fact that the applicant has an average annual teaching workload of 171.2 hours in the

taught clinical discipline of "Pulmonary Diseases”. Dr. Dimitrova is directly involved in

the practical seminars and the lecture course of the 4th-year Bulgarian students of

"Medicine".

IV.Qualitative characterisation of the scientific research and applied scientific
activity of the applicant.

Dr. Dimitrova's scientific publications are related to the following main directions:

pulmonary thromboembolism

pulmonary arterial hypertension

chronic postthromboembolic pulmonary hypertension

non-invasive ventilation in acute and chronic respiratory failure

bronchology

In her scientific research, the applicant summarises data that characterises the

incidence of chronic postthromboembolic pulmonary hypertension and she makes a

characterisation of the main risk factors for chronic postthromboembolic pulmonary

hypertension. The applicant defines the prognostic factors and methods for early

assessment of patients with chronic postthromboembolic pulmonary hypertension, and

she suggests an algorithm for diagnosis and follow-up of patients with chronic

postthromboembolic pulmonary hypertension. The applicant's scientific work reflects

primarily her affiliation with the Clinic for Pulmonary Diseases at UMHAT "St. Marina” -

Varna with a focus on the scientific research and the diagnostic and treatment activities

regarding the emergencies in pulmonary medicine, as well as the introduction of

innovative approaches to the processes of diagnosis and treatment. The applicant's

research work is enriched by her theoretical preparation and clinical experience. Her

thorough knowledge and application of highly specialised procedures contribute to the

presentation of scientific work with results and conclusions that are targeted at the

medical practice.

V. Personal impressions

I have known and worked together with Dr. Valentina Dimitrova for more than 20 years.

She is an erudite and experienced pulmonologist - a clinical doctor who has mastered

the methods of pulmonology, intensive pulmonology and bronchology. As a doctor and a

scientist, she takes her rightful place in the Bulgarian pulmonological scientific society.

As a lecturer, she is always prepared and devoted. As a colleague, she is always ethical

and cooperative. With all these qualities, she fully meets the criteria of The Act and The

Regulations for the Development of the Academic Staff of Medical University - Varna to

hold the academic position “Associate Professor”.

VI. Conclusion

The materials presented by Dr. Valentina Dimova Dimitrova, MD, PhD in connection

with the competition scientometrically fulfil the minimal National Requirements under

The Act for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the

Regulations for the Development of the Academic Staff of Medical University - Varna -

as far as the quantitative indicators of the criteria for conferment of the academic

position “Associate Professor” are concerned.

The collected total number of points by the applicant under Appendix 1 regarding

"Minimal Scientometric Requirements of MEDICAL UNIVERSITY-VARNA" exceeds

the minimal requirements by groups of indicators for the academic position

“Associate Professor” - 400 points.

All of these facts provide me with the grounds to vote for the election of the applicant

and to suggest confidently to the members of the esteemed academic jury to confer the

academic position “Associate Professor” to Dr. Valentina Dimova Dimitrova, MD, PhD,

within the higher education field of 7. "Healthcare and sport", in the professional subfield

7.1. "Medicine” and the scientific speciality of "Pulmonary Diseases”.

19 July 2021

Varna Assoc. Prof. Dr. Diana Petkova, MD, PhD